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Punkt 28: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-G01-21-50614

Beslutning

Godkendt



Punkt 29: Fastsættelse af delmål og prioritering af udviklingsområder og
tiltag til klimaplanen

01.00.00-P20-20-1

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget.

Beslutningstema

Udvalget skal beslutte de delmål der skal indarbejdes i Klimaplanen, samt prioritere indsatser både inden for hvert
udviklingsområde og på tværs af udviklingsområderne.

Sagens opståen

Byrådet besluttede på sit møde den 6. oktober 2020, at Odsherred Kommune skulle ansøge om at være med i det
landsdækkende projekt DK2020 –Klimaplaner for hele Danmark.

Klima- og Miljøudvaget (tidligere Miljø- og klimaudvalget) er politisk styregruppe for den samlede klimaplan og
DK2020-projektet i Odsherred Kommune og har løbende været inddraget i udarbejdelse af planen.

Byrådet godkendte på sit møde d. 30. november 2021 et samlet delmål for klimaplanen på 70 % reduktion af udledningen
af drivhusgasser i 2030 i forhold til 1990-niveau.

Sagsfremstilling

Klimaplanen skal indeholde en række målsætninger inden for forskellige sektorer og områder, som samlet set skal være
med til vise vejen mod det samlede delmål om 70% reduktion i 2030 og pege videre om det overordnede mål om
klimaneutralitet i 2050 - lige som de også skal vise vejen mod det overordnede tilpasningsmål om et klimarobust samfund
i 2050.

Oplæg til målsætninger:

Fossilfri fjernvarme i 2030
Reducere energiforbrug til opvarmning med 2 % pr. år
Reducere energiforbrug i kommunens egne bygninger med 3 % pr år
Reducere energiforbrug i erhvervslivet med 1 % om året frem mod 2030
55 % egen produceret vedvarende energi i 2030
Ingen borger i Odsherred skal opleve at klimaforandringerne forværrer deres bolig- og sundheds situation som den
er i 2021.
Alle borgere skal have mulighed for at opnå viden og vejledning om klimasikring af deres egen ejendom.
Fastholde serviceniveau i kloakerede områder
Flytte 5 % af kørslen i fossil-drevne personbiler til mere klimavenlige transportformer
400 ha lavbundsjord udtages inden 2030
300 ha skov rejses inden 2030

På opfordring fra Miljø- og klimaudvalget efter temamøde om klimaplanen d. 5. oktober 2021 udformes Klimaplanen
som en driver for udvikling af Odsherred.

Klimaplanens indsatser skal:

https://polweb.nethotel.dk/produkt/polweb/default.asp?p=odsherred&page=document&docid=181081&itemid=181159
file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Local/Temp/p%C3%A5%2070%20%%20reduktion%20af%20udledningen%20af%20drivhusgasser%20i%202030%20i%20forhold%20til%201990-niveau.


Understøtte at kommunen som virksomhed går forrest og sætter et godt eksempel
Understøtte bæredygtig og konkurrencedygtig erhvervsudvikling i kommunen
Bidrage til at binde Odsherred bedre sammen
Bidrage til bedre byer og landsbyer og højere kvalitet i det byggede miljø
Bidrage til mere natur, biodiversitet og værne om vores landskabsinteresser
Skabe rum for læring og indflydelse samt styrke vores lokale fællesskaber
Også bidrage til at påvirke borgernes forbrug og adfærd i en mere klimavenlig retning.

På tværs af disse udviklingsområder ønskes det at klimaplanens indsatser så vidt muligt skal have fokus på synergieffekter
mellem reduktion og tilpasning, skal være målrettet både borgere og gæster i Odsherred samt at indsatserne i klimaplanen
skal spille sammen med og understøtte eksisterende og kommende planer og politikker.

På et temamøde d. 3. februar 2022 blev Byrådet samt Grønt Råd Odsherred orienteret om arbejdet med Klimaplanen, og
blev præsenteret for oplægget til del- og sektormål, Klimaplanen som driver for udvikling samt konkrete tiltag og
indsatser. Her blev alle opfordret til at fremsende eventuelle kommentarer og input til det fremlagte, til formand for
Klima- og Miljøudvalget Claus Starup forud for dette møde.

En yderligere beskrivelse af de konkrete indsatser og tiltag bliver fremsendt til udvalgets medlemmer, samt det resterende
Byråd i et arbejdsdokumentet forud for dette møde.

Udvalget skal prioritere de fokusområder, tilgange og indsatser de finder vigtigst, samt en implementeringsrækkefølge.

Lovgrundlag

FN’s Parisaftale (2015).

Klimaloven (2019)

Økonomiske konsekvenser

Implementeringen af de tiltag, der i sidste ende kommer til at udgøre klimaplanen og som hver især er byggeklodser, der
til sammen skal opfylde de besluttede målsætninger, vil kræve en økonomisk ramme, som vil indgå i processen med
budget 2023 og frem. Det vil kræve en økonomisk prioritering af klimaplanens indsatser at nå de besluttede målsætninger.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

En klimaplan under overskriften Driver for udvikling i Odsherred vil bidrage positivt på en lang række områder, jf.
sagsfremstillingen.

Udtalelser og høring

Der har været afholdt temamøde for Byrådet samt Grønt Råd Odsherred d. 3. februar 2022

Klimaplanen sendes i 4 ugers offentlig høring i løbet maj.

Administrativ indstilling

Centerchefen for Miljø og Teknik indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at



- beslutte delmål til klimaplanen

- beslutte prioritering af indsatser indenfor hvert udviklingsområde samt på tværs af udviklingsområderne.

Beslutning

Udvalget fastlagde følgende del- og sektormål:

Egenproduceret vedvarende energi skal dække op mod 70% af det lokale elforbrug (med udgangspunkt i forbruget i
2018):

140 ha solceller (ca. 47%) (areal fordoblet ift. oplægget)
Maksimal udnyttelse af solceller på hustage (ca. 15%)
Nuværende lokal produktion (8 %)
(4 landvindmøller af 2MW stykket, blev taget af)

Reduktion af energiforbruget:

Kommunens egne bygninger 3 % om året frem til 2030
Erhvervslivet: 1 % om året frem mod 2030
Sommer- /fritidshuse: 5 % om året frem mod 2030

95 % af energiforbruget til opvarmning er fossilfrit i 2030

Fossilfri fjernvarme
Udbygning af fjernvarmeområdet
Reduktion af energiforbrug til opvarmning med 2% pr år frem til 2030
Omstilling af olie- og gasfyr i det åbne land

Skovrejsning:

I alt 600 ha skovrejsning inden 2030 (areal fordoblet ift. oplægget)

Udtagning af lavbundsjord:

200 ha lavbundsjord udtaget inden 2030 (areal halveret ift. oplæg, da udvalget vurderede, at det ikke var realistisk)

Udledningen fra personbiler skal reduceres med 12 % (ift. 2018) gennem en ambitiøs mobilitetsindsats (elektrificering,
overflytning til grønne transportformer, belægningsgrad, kollektiv transport)

Ingen borger i Odsherred skal opleve at klimaforandringerne forværrer deres bolig- og sundhedssituation som den er i
2021.

Alle borgere skal have mulighed for at opnå viden og vejledning om klimasikring af deres egen ejendom.

Fastholde serviceniveau i kloakerede områder

Udvalget var enige om at udviklingsmålet om, at kommunen som virksomhed skal gå forrest og sætte et godt eksempel,
skal have høj prioritet.

Udvalget ønsker at få præsenteret forskellige modeller for budget og projektudformning for skovrejsningsprojekter. Det
vil blive taget op på udvalgets møde i april.

Udvalget havde generelt opbakning til de beskrevne indsatser, og til at klimateamet udformer en implementeringsplan



Punkt 30: Underskriftsside

00.22.04-G01-21-50614

Sagsfremstilling

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen. 

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på godkend

Beslutning

Godkendt
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